本公司的利率风险主要产生于银行借款。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风险，固定

利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率

合同的相对比例。公司目前的政策是固定利率借款占外部借款的41.66%。

本公司财务部门持续监控公司利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公司尚未付清的

以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据最新

的市场状况及时做出调整，这些调整可能是进行利率互换的安排来降低利率风险。尽管该政策不能使本公

司完全避免支付的利率超出现行市场利率的风险，也不能完全消除与利息支付波动相关的现金流量风险，

山西太钢不锈钢股份有限公司 2020 年半年度财务会计报告

129

但是管理层认为该政策实现了这些风险之间的合理平衡。

（1）本报告期公司利率互换安排如下：

本公司与光大银行签署利率掉期协议，将0.9亿美元借款浮动利率转换为固定利率，已达到规避利率

风险的目的。

（2）截至2020年6月30日，本公司长期带息债务主要为人民币计价的浮动利率合同，金额为

11,557,069,140.94元。

（3）敏感性分析：

截至2020年6月30日，如果以浮动利率计算的借款利率上升或下降100个基点，而其他因素保持不变，

本公司的利润总额会减少或增加135,602,728.42元（2019年度约136,158,254.57元)。管理层认为100个基

点合理反映了未来十二个月利率可能发生变动的合理范围。

上述敏感性分析假定在资产负债表日已发生利率变动，并且已应用于本公司所有按浮动利率获得的借

款。

3、价格风险

价格风险指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，主要源于商品价格、股票市

场指数、权益工具价格以及其他风险变量的变化。

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低的

风险。2020年6月30日，本公司持有的上市权益工具投资在证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报

价计量。

下表说明了在所有其他变量保持不变，本公司的净损益和其他综合收益的税后净额对权益工具投资的

公允价值的每5%的变动（以资产负债表日的账面价值为基础）的敏感性。就本敏感性分析而言，对于其他

权益工具投资，该影响被视为对其他权益工具投资公允价值变动的影响，而不考虑可能影响利润表的减值

等因素。

   单位： 元

年度 权益工具投资账面价值 净损益增加（减少）
其他综合收益的税后净

额增加（减少）

股东权益合计增加

（减少）

2020年上半年 127,938,690.00  6,396,934.50 6,396,934.50

2019年 151,487,595.25  7,574,379.76 7,574,379.76

山西太钢不锈钢股份有限公司 2020 年半年度财务会计报告

130

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允价值

计量
合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产 2,362,136.56   2,362,136.56

以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融资产
2,362,136.56   2,362,136.56

其中:衍生金融资产 2,362,136.56   2,362,136.56

（二）其他权益工具投资 127,938,690.00  30,580,458.40 158,519,148.40

（三）应收款项融资   1,684,963,162.58  1,684,963,162.58

持续以公允价值计量的资产总额 130,300,826.56  1,715,543,620.98 1,845,844,447.54

持续以公允价值计量的负债总额   0.00

二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

非持续以公允价值计量的资产总额   0.00

持续以公允价值计量的负债总额   0.00

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

以活跃市场中的报价确定公允价值。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

无

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

因公司获取部分权益工具投资公允价值的信息有限，且其公允价值的估计金额分布范围较广，公司认

为权益工具投资的成本代表了对其公允价值的最佳估计。因此公司以权益工具投资的成本作为公允价值的

估计。

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

无

山西太钢不锈钢股份有限公司 2020 年半年度财务会计报告

131

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

无

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

无

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

无

9、其他

无

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本